Et ideo ut magis sequatur verba Aristoteles considerandum est quod ipse dixerat quod verbum non significat rem esse vel non esse, sed nec ipsum ens significat rem esse vel non esse. Et hoc est quod dicit, nihil est, idest non significat aliquid esse. Etenim hoc maxime videbatur de hoc quod dico ens: quia ens nihil est aliud quam quod est. Et sic videtur et rem significare, per hoc quod dico quod est esse, per hoc quod dico est. Et si quidem haec dictio ens significare esse principaliter, sicut significat rem quae habet esse, procul dubio significaret aliquid esse. Sed ipsam compositionem, quae importatur in hoc quod dico est, non principaliter significat, sed consignificat eam in quantum significat rem habentem esse.²⁷

tud, que él llama el “acicate antropológico”: véase su “Hacia una prospectiva filosófica”, en *Studium, Filosofía y Teología* (1998), Tomo I, Fasc. I, y *Introducción al quehacer filosófico*, UNSTA, Tucumán, 2003.

²⁷ Torino: Ed. Marietti, 1964. El destacado es nuestro.

Como vemos, en este texto se observa claramente la doble perspectiva del ente: el *quod* nos habla de la *res*, el cual trascendental, precisamente, nos dice ente en cuanto qué es, y el *est* nos habla del *esse*: aquello en virtud de lo cual lo que es, es. Similar perspectiva encontramos en el siguiente texto, que nos introduce en el tema siguiente, la participación:

*Aliud est quod quid est homo, et esse hominem: in solo enim primo essendi principio, quod est essentialiter ens, ipsum esse et quidditas eius est unum et idem; in omnibus autem aliis, quae sunt entia per participationem, oportet quod sit aliud esse et quidditas entis.*²⁸

Volveremos más adelante sobre este mismo texto; por ahora basta señalar cómo se destacan ambas perspectivas del ente, señaladas en este caso por la *quidditas*, para el *quod est*, y el *esse* para el *est*. Pero aquí ya se han introducido muchos elementos: en efecto, no es lo mismo, nocionalmente, la *quidditas* y el *quod est*. Por eso dijimos que el texto nos introducía en el tema siguiente, que es la participación. Ya hemos hablado de ella en cuanto está implicada terminológicamente en el *ens*. Ahora la trataremos para analizar las características de las dos perspectivas que encontramos en el *ens*, como sus dos coprincipios constitutivos de *uno* real: el ente.

2. La participación

Habíamos señalado ya que la “participación” se nos revela desde la etimología misma del término *ens*, pues tal es el participio presente del verbo ser. Cuando decimos “Juan es”, eso significa que Juan está tomando parte del acto de ser, y tal es la razón por la cual “es”. Ahora bien: la participación implica además que la doble estructura del ente de la cual hemos hablado implica dos coprincipios constitutivos, uno potencial y otro actual, que confluyen en la constitución de uno, el ente; y tales son: la esencia y el acto de ser. Para demostrar tal cosa, analicemos primero el siguiente texto, de I, Q. 75, a. 5 ad 4:

Dicendum quod omne participatum comparatur ad participans ut actus eius. Quaecumque autem forma creata per se subsistens ponatur, oportet quod participet esse: quia etiam ipsa vita, vel quidquid sic diceretur, participat ipsum esse, ut dicit Dionysius, 5 cap. De Divo.

²⁸ *Coment. a los Analíticos Posteriores*, Lec. 6, Nro. 462. Torino: Ed. Marietti, 1964.

*Nom. Esse autem participatum finitur ad capacitatem participantis. Unde solus Deus, qui est ipsum suum esse, est actus purus et infinitus. In substantiis vero intellectualibus est compositio ex actu et potentia; non quidem ex materia et forma, sed ex forma et esse participato. Unde a quibusdam dicuntur componi ex quo est et quod est: ipsum enim esse est quo aliquid est.*²⁹

Este texto es sencillamente fundamental, y trataremos de desentrañar sus enseñanzas de a poco. En primer lugar, obsérvese la analogía establecida entre la potencia, el acto y la participación: el acto es a la potencia como el participado al participante. Esto es porque el *esse* es aquello por lo cual algo es (santo Tomás lo dice literalmente al final del texto: “*ipsum enim esse est quo aliquid est*”); y por lo tanto, aquello que es recibe la determinación de “ser” por el *esse*, que es aquello de lo cual participa, esto es, lo participado. Y es así, por ende, que la noción de potencia se aplica al participante, que “recibe” el acto de ser, y la noción de acto, precisamente, al acto de ser, o sea el participado. Ahora bien: el ser participado, dice santo Tomás, se limita por la capacidad del participante. O sea, el ser participado es limitado según el principio participante, pues todo lo que se recibe es recibido según el recipiente. El participante, por tanto, limita al ser recibido. Ese principio participante, que limita el ser recibido y por el cual el ente se ubica en una determinada gradación entitativa, es la “esencia”, que es por ende el principio potencial participante (potencial, pues “recibe” el acto de ser). Y el principio actual participado (actual, pues “da” el acto de ser) es el acto de ser.

Veamos además el importantísimo texto de *In librum Boetii De Heptadibus Expositio*, en el cual santo Tomás expresa claramente la noción de participación como un “tomar parte”:

Secundam differentiam ponit ibi, quod est, participare, quae quidem differentia sumitur secundum rationem participationis. Est autem participare quasi partem capere; et ideo quando aliquid particulariter -recipit id quod ad alterum pertinet, universaliter dicitur participare animal, quia non habet rationem animalis secundum totam communitatem; et eadem ratione Socrates participat hominem; similiter etiam subjectum participat accidens, et materia

²⁹ Op. Cit. El subrayado es nuestro.

*formam, quia forma substantialis vel accidentalis, quae de sui ratione communis est, determinatur ad hoc vel ad illud subjectum; et similiter effectus dicitur participare suam causam, et praecipue quando non adaequat virtutem suae causae; puta, si dicamus quod aer participat lumen solis, quia non recipit eam in ea claritate qua est in sole.*³⁰

Destaquemos en este texto la importancia de la caracterización que en él se realiza de la noción de participación: “tomar parte”, o sea “recibir” aquello que a otro pertenece por esencia, lo cual es importantísimo para el tema de causalidad y participación, que veremos después; pues justamente lo que es tal por esencia, es causa de aquello que es tal por participación.

Pero antes de analizar importantes implicancias de lo afirmado, veamos cómo esta dual estructura del ente (esencia-acto de ser; *quod est-quo est; participans-participato*) se desarrolla de manera constante en los escritos de santo Tomás. Sobre todo, encontramos la referencia a esta doctrina cuando el Santo Doctor explica que los ángeles, a pesar de no estar compuestos de materia y forma, están sin embargo compuestos, como todo ente limitado, de esencia y acto de ser (*forma et esse participato*, como decía en el texto recién visto). Por ejemplo, cuando en *Contra Gentiles* (26), en el cap. 53 del libro 11, esta demostrando que en las sustancias intelectuales creadas hay acto y potencia, dice así:

*Omne participans aliquid comparatur ad ipsum quod participatur ut potentia ad actum: per id enim quod participatur fit participans actu tale. Ostendum autem est supra (c. 15) quod solus Deus est essentialiter ens, omnia autem alia participant ipsum esse. Comparatur igitur substantia omnis creata ad suum esse sicut potentia ad actum.*³¹

Por supuesto, aquí, como en otros textos que hemos visto, santo Tomás utiliza la participación para aclarar la diferencia metafísica entre Dios y sus criaturas; pero de tal cosa trataremos más adelante. Por ahora baste señalar la claridad con la que se indica la intrínseca estructura acto-potencial del ente limitado debido a su composición esencia-acto de ser. Lo mismo sucede cuando en el capítulo siguiente de este mismo libro de *Contra Gentiles* se explica justamente que “*non est idem componi ex substantia et esse, et materia et forma*”. Dice así:

³⁰ Lec. II, Nro. 24.

³¹ Op. Cit.

quia ad ipsam etiam formam comparatur ipsum esse ut actus. Per hoc enim in compositis ex materia et forma dicitur forma esse principium essendi, quia est complementum substantiae, cuius actus est ipsum esse: sicut diaphanum est aeri principium lucendi quia facit eum proprium subiectum luminis.

Como vemos, santo Tomás juega en estos textos con la doble composición de los entes materiales: esencia y acto de ser, como todo ente finito, y además materia y forma por el lado de la esencia; en contraposición a los entes finitos no materiales, sólo compuestos de esencia/acto de ser. Sigue diciendo el texto:

*Unde in compositis ex materia et forma nec materia nec forma potest dici ipsum quod est, nec etiam ipsum esse. Forma tamen potest dici **quo est**, secundum quod est essendi principium; ipsa autem tota substantia est ipsum **quod est**; et ipsum esse est quo substantia denominatur **ens**.*

No dejemos de señalar este detalle: el “*quod est*” es justamente lo que es llamado “sustancia”, y el ser (*esse*)/aquello por lo cual la sustancia se denomina ente. Este detalle es importante para cuando más adelante, al hablar de la analogía del ente, señalemos a la sustancia como el primer analogado del ente finito. Pero veamos cómo concluye el texto:

*In substantiis autem intellectualibus, quae non sunt ex materia et forma compositae, ut ostendum est (cc. 50, 51), sed in eis ipsa forma est substantia subsistens, forma est **quod est**, ipsum autem esse est actus et **quo est**.*

Por lo cual se establece esta afirmación: “*Et propter hoc in eis est unica tantum compositio actus et potentiae, quae scilicet est ex substantia et esse, quae a quibusdam dicitur ex **quod est et esse**; vel ex **quod est et quo est**”.*

Ahora bien: no es el tema de las sustancias intelectuales el único contexto en el cual santo Tomás establece su teoría de la participación. Como dijimos, le es esencial dicha tesis metafísica para establecer la diferencia entre Dios y las criaturas. Sobre esto, como advertimos, volveremos más adelante; por ahora adviértase cómo santo Tomás establece que todo ente cuya esencia difiera. realmente de su ser, está participando del ser:

Omnis res est per hoc quod habet esse. Nulla igitur res cuius essentia non est suum esse, est per essentiam suam, sed participatione alicuius, scilicet ipsius esse. Quod autem est per

*participationem alicuius, non potest esse primum ens: quia id quod aliquid participat ad hoc quod sit, est eo prius.*³²

Se me dirá que aquí santo Tomás afirma “*essentia non est suum esse*”, pero no agrega *realiter*. Es cierto, pero en el siguiente texto el Santo Doctor también afirma explícitamente que toda sustancia está compuesta con composición real:

*Dicendum, quod omne quod est in genere substantiae, est compositam reali compositione; eo quod id quod est in praedicamento substantiae est in suo esse subsistens, et oportet quod esse suum sit aliud quam ipsum, alias non potest differre secundum esse ab illis cum quibus convenit in ratione suae quidditatis; quod requiritur in omnibus quae sunt directe in praedicamento: et ideo omne quod est directe in praedicamento substantiae, compositum est saltem ex esse et quod est.*³³